<sup>674</sup> Cf. S. AUG., *De div. quaest.* 80,2.

interior<sup>675</sup>. Sin embargo, este hábito no es el de la primera acepción, porque la naturaleza humana permaneciendo sustancialmente no ha cambiado la naturaleza divina<sup>676</sup>; ni de la segunda, porque no es verdad ni que el hombre ha cambiado a Dios ni que Dios ha cambiado al hombre; ni de la cuarta, porque la humanidad no ha sido asimilada de suerte que ni ella cambiase a Dios ni Dios la cambiase a ella; sino que más bien es de la tercera acepción, puesto que la humanidad fue asumida de tal modo que transformada para lo mejor fuese formada por Él de manera inefable mucho más perfecta y más adaptadamente que la indumentaria cuando es vestida por el hombre<sup>677</sup>. En consecuencia, el Apóstol con esta palabra *hábito* ha significado suficientemente en qué sentido ha dicho: *hecho a semejanza de los hombres*<sup>678</sup>. Porque no por una transfiguración, sino por el hábito (o porte exterior) fue hecho hombre, cuando Él se ha vestido de la humanidad para que al unirla y conformarla consigo la asociase a la inmortalidad y a la eternidad<sup>679</sup>.

Pero aquel hábito que consiste en la adquisición de la sabiduría y la instrucción los griegos lo llaman ἔξις; en cambio, a ese a quien decimos que está vestido o armado lo llaman mejor σχῆμα. De donde se entiende que el Apóstol ha hablado de esta acepción de *hábito*, puesto que en los ejemplares griegos está escrito σχήματι, lo que nosotros tenemos en latín por *habitu*<sup>680</sup>. Con este nombre debe entenderse que el Verbo no

rant, nisi hoc suscipiendo quod possent videre, et per quod ad illud lumen interius ducerentur. Iste autem habitus non est ex primo genere, non enim manens in se natura hominis naturam Dei commutavit; neque ex secundo, non enim et mutavit homo Deum, et mutatus est ab illo; neque ex quarto, non enim sic assumptus est homo, ut neque ipse mutaret Deum, nec ab illo mutaretur; sed potius ex tertio, sic enim assumptus est, ut commutaretur in melius, et ab eo formaretur ineffabiliter excellentius atque coniunctius quam vestis, cum ab homine induitur. Hoc ergo habitus nomine satis significavit Apostolus quemadmodum dixerit, *in similitudinem hominum factus*, quia non transfiguratione in hominem, sed habitu factus est, cum indutus est homine, quem sibi uniens quodam modo atque conformans, immortalitati aeternitati-que sociaret. Sed illum habitum, qui est in perceptione sapientiae et disciplinae, Graeci ἔξις vocant; hunc autem, secundum quem dicimus vestitum vel armatum, σχῆμα potius vocant. Ex quo intellegitur de isto genere habitus locutum Apostolum; quandoquidem in graecis exemplaribus σχήματι scrip-